1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE 2

PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 3

Ata da 10ª Reunião ordinária, realizada no dia 01 de dezembro de 4

2021, às 16h15, por videoconferência. 5

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, na sala de reunião da plataforma de 6

conferência remota Google Meet, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado de Curso de Pós-7

Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), 8

com a presença da professora Viviane Vedana, Coordenadora do PPGAS, e Flávia Medeiros Santos, 9

Subcoordenadora, além dos professores credenciados no PPGAS, Jeremy Paul Jean Loup Deturche, 10

Alinne Bonetti, Maria Eugênia Dominguez, Antonella Maria Imperatriz Tassinari, Gabriel Coutinho 11

Barbosa, Evelyn S. Zea, Letícia Cesarino, Bruno Reinhardt. Rafael Victorino Devos, e Vânia Cardoso. 12

Estiveram presentes os representantes discentes Newan Souza, Rebeca Vieira, e Thiago Santana. 13

Inclusão de Pauta: A professora coordenadora Viviane Vedana pergunta se alguém tem ponto de pauta a 14

incluir. Ninguém tem mais inclusões de pauta a solicitar. Informes:  Em seguida, a coordenadora passa a 15

palavra para quem tiver informes. A subcoordenadora Flávia Medeiros informa sobre o edital da FAPESC, 16

aberto para receber propostas para apoio a bolsas de mestrado e doutorado acadêmicos e profissionais, que 17

visem a formação de recursos humanos para o desenvolvimento do ecossistema de Ciência, Tecnologia e 18

Inovação – CTI do estado de Santa Catarina. São bolsas para todos os programas de pós-graduação do 19

estado, sendo duas bolsas de doutorado (2.640 reais) de 48 meses e duas de mestrado (1.800 reais) de 24 20

meses, tendo o programa até dia 31 de dezembro para realizar a submissão, e de 20 de janeiro a 4 de 21

fevereiro para implementação das bolsas. Os estudantes contemplados devem ser residentes de SC, e terem 22

seus trabalhos vinculados a projetos de interesse do estado. A coordenadora informa também sobre a 23

proposta do projeto de edital da CAPES que o programa iria apoiar, e no fim das contas, o projeto foi 24

encaminhado, coordenado pela professora Sônia Maluf, com um comitê gestor composto pela 25

coordenadora e subcoordenadora do PPGAS além de outras professoras. Em mais um informe sobre a 26

situação atual da CAPES, a coordenadora lê a comunicação da comissão de área, que avalia que há uma 27

desestabilização desnecessária e que a presidência não vai conseguir se manter sem destravar a avaliação, 28

o que provavelmente acontecerá somente após fevereiro de 2022. Na segunda-feira haverá uma reunião 29

para maiores esclarecimentos. 1. Resultado das seleções de mestrado e doutorado: O professor Bruno 30

compartilha com os presentes a lista dos aprovados no processo seletivo de Mestrado. Foram 44 candidatos 31

inscritos (dois no edital para negros, e um para indígenas) sendo 39 homologados, 22 projetos aprovados, 32

e 21 candidatos aprovados após a arguição. Em seguida os professores discutem sobre as vagas a serem 33

preenchidas considerando a situação de escassez de bolsas. Fica encaminhado, após aprovação de todos, a 34

ampliação de duas vagas no Edital No. 04/2021/PPGAS - Edital de Seleção Universal, tendo em vista as 35

duas vagas não preenchidas no Edital 05/2021/PPGAS - Edital de Seleção - Ações Afirmativas - Negros e 36

Negras, conforme a lista abaixo: 37

Resultado final Seleção de Mestrado - Turma 2022  38

Inscrição Nome Nota Final Classificação

20210012449 Milena dos Reis Rabelo 9,33 1

20210012524 Julia Andrade Ferezin 9,22 2

20210012433 Adriana Angerami 9,04 3

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

20210012458 Beatriz Fernanda das Chagas Regis 9,02 4

20210012432 Vanessa Cargnin de Caldas 8,96 5

20210012435 Emanuel Rocha de Matos 8,88 6

0210012430 Nathalia Gallucci 8,66 7

20210012487 Sergio Furtado Saar 8,38 8

20210012480 Flora Nina Silva Arrais 8,18 9

20210012386 Paulo André Ribas Corrêa 8,07 10

20210012460 Luciana Oliveira Stein 7,92 11

20210012441 Marriety Cristine Braz Lopes 7.82 12

20210012412 Clara Calazans Espindola 7.66 13

20210012522 Luís Augusto Meinberg Garcia 7,52 14

Suplentes 39

20210012437 Rafael Cesar Cirico Garcia 7.38 15

20210012446 Guilherme Henrique Vasconcellos Leonel 7,27 16

20210012491 Serafim Lucas Gaspar 7,17 17

20210012507 Hélio Marcos dos Santos 7,16 18

20210012439 Lia dos Santos 7,00 19

AA Indígenas 40

20210012496 Gennis Martins Timóteo 9,22 1

AA Negres 41

20210012403 Jaqueline de Araújo Vieira 9,58 1

A professora Evelyn sugere, para os próximos editais, substituir o termo “universal” por “ampla 42

concorrência”. Em seguida, a professora Maria Eugênia compartilha com os presentes a lista dos aprovados 43

no processo seletivo de Doutorado, informando que houve 1 inscrição no edital de ação afirmativa para 44

indígenas e 2 inscrições no edital de ações afirmativas para pessoas negras. Pessoas candidatas aos editais 45

de ações afirmativas concorreram também entre as 20 inscrições homologadas no edital universal. 02 46

pessoas no edital universal concorreram como PCD. 19 projetos foram aprovados na primeira etapa, tendo 47

ao final 17 pessoas aprovadas no processo seletivo, sendo 01 indígena e 02 negras. As pessoas aprovadas 48

em ações afirmativas também foram aprovadas no edital universal. Foram preenchidas as 12 vagas do 49

edital universal (incluindo aí a vaga para PCD), ficando com 2 pessoas em espera. A comissão sugere ao 50

colegiado ampliar o número de vagas desse edital para 14, incluindo já as candidatas em lista de espera. O 51

colegiado aprova a sugestão, ficando aprovado o resultado abaixo: 52

Seleção de Doutorado turma 2022 – Resultado final 53

 54

Edital 2 Doutorado AA Indígenas turma 2022 - Projetos aprovados 55

Inscrição a) Projeto b) Arguição Média (a+(bx2))/3

Getulio Narsizo 9,21 8,93 9,02

 56

Edital 3 Doutorado AA Negres turma 2022 - Projetos aprovados 57

Inscrição a) Projeto b) Arguição Média (a+(bx2))/3

Alana Pacheco dos Reis Verani 7,92 8,28 8,16

Sandra Tanhote Sousa 8,46 7,88 8,07

58

Edital 1 Doutorado 59

Universal turma 2022 60

Aprovadas 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

* concorreram para vaga PCD 76

Não aprovadas 77

20210012495 7,46 6,46 6,79 Marcus Vinicius Barcelos Lima Losanoff

20210012359 8,08 5,98 6,68 Domingas da Silva

 78

Quanto ao processo seletivo, a comissão sugere que, no próximo edital, possa ser incluído na 79

descrição dos critérios de avaliação de cada etapa, o peso de cada quesito na nota de cada etapa, 80

dando maior peso ao diálogo com questões teórico-metodológicas da antropologia dentre os 81

aspectos avaliados no projeto e na arguição. Os professores discutem se haveria uma forma melhor 82

de processo seletivo para reingressantes no programa. 2. Pareceres da Comissão de Ensino: O 83

professor Bruno prossegue relatando o parecer da comissão de ensino sobre os requerimentos 84

recebidos: 85
   86

Requerimento de Validação de Disciplinas 87

Aluno Parecer Orientador Parecer Comissão

Kauana Maria Favorável Favorável

Classificação
NOTA

PROJETO

NOTA

ARGUICAO

MEDIA FINAL

1 9,17 9,25 9,22 Nádia Philippsen Fürbringer

2 9,13 9,26 9,22 Talita Samanta Sene

3 9,13 9,17 9,15 Frederico Romanoff do Vale

4 9,13 9,16 9,15 Giovanna Paccillo dos Santos

(1o AAI) 9,21 8,93 9,02 Getulio Narsizo

5 8,88 8,97 8,94 Silvia Beatriz Mendonça

6 9,13 8,78 8,90 Tatiana Bezerra de Oliveira Lopes

7 8,54 8,89 8,77 Milena Dugacsek Soares

8 8,79 8,66 8,70 Ivan Tadeu Gomes de Oliveira*

9 7,92 8,35 8,21 Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho

(1o AAN) 7,92 8,28 8,16 Alana Pacheco dos Reis Verani

10 7,09 8,56 8,07 Marcus Bernardes de Oliveira Silveira

(2o AAN) 8,46 7,88 8,07 Sandra Tanhote Sousa

11 7,54 8,20 7,98 Andrea Becker Delwing

12 7 7,96 7,64 Gabriel Rocha Bandeira*

13 7,17 7,60 7,46 Camilla Gomes Nascimento

14

14

7,25 7,02 7,10 Laís Griebeler Hendges

Priscila Oliveira

Favorável

Favorável

A comissão sugere a

mudança da disciplina

equivalente a ARQ410037

Cartografia do Espaço

Habitado: Fenomenologia,

Arquitetura, Corpo e

Cidade para Tópicos

Especiais. Sugerimos

ainda

a diminuição dos créditos

desta disciplina para 2 (o

pedido da discente excede

12 créditos)

 88
Curso de leitura 89

Aluno Parecer Orientador Parecer Comissão

Jade Alcântara Lobo Favorável Favorável

Victoria Felix Spinola Favorável O curso ainda não foi finalizado. A

comissão reconhece a adequação

do curso a todos os outros critérios

do regimento.

Considerando a necessidade da

discente de integralizar os créditos

ainda neste semestre, a comissão

sugere o envio do pedido para a

coordenação emitir parecer ad

referendum assim que o curso tenha

sido concluído.

O parecer é aprovado por unanimidade. 3. Aprovação de pedido de banca de 90

qualificação de projeto de dissertação de Ollivia Maria Gonçalves – 20/12/2021. 91

Após detalhamento da banca ela é aprovada por unanimidade. 5. Aprovação da ata da 92

9a. Reunião Ordinária do Colegiado. A ata foi enviada anteriormente por e-mail ao 93

colegiado. O professor Jeremy sinaliza a necessidade de correção na numeração dos 94

pontos de pauta. Com essa correção, e após colocada em votação, a ata é aprovada por 95

unanimidade. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Arelly 96

Cecília Silva Padilha, Técnica Administrativa em Educação, lavrei a presente ata que, 97

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 98

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

10ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS –  01/12/2021

Professores: Assinatura:

Alicia Norma González de Castells

Antonella Maria Imperatriz Tassinari

Edviges Marta Ioris

Esther Jean Langdon

Evelyn Martina Schuler Zea

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Gabriel Coutinho Barbosa

Jeremy Paul Jean Loup Deturche

José Antônio Kelly Luciani

Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino

Maria Eugênia Dominguez

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Márnio Teixeira Pinto

Rafael Victorino Devos

Scott Correll Head

Sônia Weidner Maluf

Theophilos Rifiotis

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Vânia Zikan Cardoso

Viviane Vedana

Alinne Bonetti

Flávia Medeiros

Bruno Reinhardt

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Representantes Discentes: Assinatura:

Demais presentes: Assinatura:

Arelly Cecília Silva Padilha
(Secretaria PPGAS)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br